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ВВЕДЕНИЕ. Изучение генетических основ здоровья человека: от функции

к патологии, от мутации к вариантам. Концепция предиктивной медицины

и генетического клинического паспорта здоровья в эпоху секвенирования

нового поколения

Научно-технический прогресс в биологии и медицине в конце ХХ и начале

ХХI вв. привел к появлению новых высокотехнологичных методов ранней

диагностики, выявлению многих белковых и генетических маркеров-

мишеней,внедрению в клиническую практику новых стратегий скрининга и

протоколов таргетной терапии.Это способствовало выявлению причин редких

моногенных заболеваний, улучшению профилактики и повышению

эффективности лечения многофакторных социально-значимых заболеваний, что

в итоге, улучшило качество здоровья и продолжительность жизни людей в

экономически развитых странах [Баранов и др., 2021]. Все эти достижения

способствовали изменению парадигмы всего здравоохранения, связанной с

переходом от групповой к предиктивной, превентивной, персонализированной

медицине (ПМ) и терапии, учитывающей не только клинический диагноз

заболевания, его стадию, пол, возраст пациентов, но и индивидуальные

молекулярно-генетические профили биомаркеров, ассоциированных с риском

развития патологии, ее прогнозом, исходом и эффективностью лечения. Успехи

в развитии генетики и информационных технологийпривели к переосмыслению

термина «мутация», появлению новых дисциплин – геномики (протеомики,

метаболомики, транскриптомики, фармакогеномики), разработке стандартных

критериев обработки больших массивов данных с применением

биоинформатики с внедрением высокопроизводительных методов исследования

структуры генов, прежде всего секвенирования ДНК нового поколения (NGS)

[Баранов и др., 2021].

Создание технологии секвенирования ДНК первого поколения в 80-х гг.

открыло возможность расшифровать последовательность генома человека. С
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этой целью в 1990 г. Национальным Институтом здоровья США был запущен

проект «Геном человека» (HGP, TheHumanGenomeProject), в котором, помимо

США, участвовали Великобритания, Япония, Франция, Германия, Испания и

Китай. Проект завершился в 2003г., когда Национальным центром

биотехнологической информации США (NCBI) была опубликована первая

версия сборки полного генома человека (hg17) [IHGSC. Finishingtheeuchromatic,

2004]. Однако, данная версия сборки содержала много пропусков, которые были

впоследствии досеквенированы. Последняя версия генома человека GRCh38.p14

была опубликована Консорциумом исследований генома (GRC) 09 мая 2022г.

[Genome Reference Consortium, 2021].

Следующим этапом после опубликования генома человека было создание

карты генетических вариантов или карты гаплотипов (проект HaplotypeMap,

HapMap) у 270 человек, относящихся к четырем расам. В 2007 г. была

опубликована вторая сборка HapMap, включающая 3,1 млн. вариантов [The

International Hapmap, 2007]. Продолжением проекта HapMap была инициатива

по секвенированию 1000 геномов человека (проект 1000 Genomes) [Genomes

Project Consortium, 2012]. Этот проект позволил идентифицировать 38 млн.

однонуклеотидных вариантов (SNV, SNP), а также 1,4 млн. биаллельных

инсерций или делеций (инделов) и 14000 больших делеций у 1092 человек,

относящихся к 14 этническим популяциям. Проекты HapMap и 1000 Genomes

способствовали выявлению редких SNP с высокой пенетрантностью, которые,

как считается, являются причинами развития моногенных заболеваний человека

[Freund et al., 2018]. Определение SNV поставило следующую задачу:

аннотирование их патологических вариантов и поиск ассоциаций с

заболеваниями. Данные обоих проектов HapMap и 1000 Genomes были

применены для разработки методологии полногеномных исследований этих

ассоциаций (GWAS, genome-wideassociationstudies). С помощью GWAS были

охарактеризованы популяционные частоты многих SNV/SNP, ассоциированных

с многофакторными заболеваниями: сахарным диабетом 1-го типа [Stankov et
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al., 2013], сахарным диабетом 2-го типа [Sladek et al., 2007], раком молочной

железы [Fanale et al., 2012] и другими, а также старением организма и

долголетием человека [Deelen et al., 2019]. Сегодня, имея представление о типе

наследования, патогенезе заболевания и популяционных частотах SNV/SNP,

можно аннотироватьи клинически интерпретировать патогенные варианты

генов, найденные с помощью NGS [Rabbani et al., 2012]. Важной особенностью

идентификации генов и их вариантов, ассоциированных с заболеванием

(состоянием), является возможность изучения ихпатогенетической роли. Первое

свидетельство применения NGS для обнаружения генетических аберраций было

предоставлено группой Шендуре в 2009 г, когда с помощью полноэкзомного

секвенирования был открыт синдром Миллера-Фишера – редкая рецессивная

воспалительная (аутоиммунная) демиелинизирующая полирадикулоневропатия

[Ng et al., 2009; Ng et al., 2010].

В последние годы возрастает число работ, посвященных изучению

особенностей аллельных частот функционально значимого полиморфизма в

различных популяциях. Обязательным начальным этапом таких исследований

является изучение популяционных частот функционально значимых аллелей

генов. Важность популяционных исследований заключается в том, что различия

в частотах функциональных полиморфных генных вариантов в разных

популяциях могут зависеть от географических условий, региона проживания,

особенностей пищевого рациона, расовой и этнической принадлежности и

многих других факторов [Хуснутдинова и др., 1997; Nebert and Carvan, 1997;

Степанов и Пузырев, 2000; Степанов, 2002]. Поэтому не вызывает сомнения, что

относительный вклад одного и того же генетического полиморфизма в

этиологию и патогенез конкретного заболевания может различаться в разных

популяциях и этнических группах [Баранов и др., 2000; Степанов, 2002; Глотов

О. и др., 2004].

На основании вышеизложенного становится понятным, что еще

необходимы популяционно-ориентированные исследования фундаментальных
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основ здоровья человека с помощью новых высокопроизводительных методов, в

том числе и NGS. Поэтому одним из ключевых направлений повышения

эффективности внедрения NGS в практику для задач предиктивной медицины

является развитие популяционных баз (в том числе - отечественных) для оценки

частот генных вариантов, играющих роль в патогенезе наследственных и

мультифакториальных заболеваний, совершенствование биоинформатических и

статистических протоколов обработки и анализа данных секвенирования ДНК.

История геномных исследований и технологий секвенирования

нуклеиновых кислот представлена на рисунке 1. В основе всех технологических

платформ NGS лежит способность одновременного прочтения сразу многих

участков генома, что является главным отличием от более ранних методов

секвенирования. В ходе NGS за один рабочий цикл могут генерироваться более

нескольких миллионов нуклеотидных последовательностей для последующего

анализа.

Рисунок 1. Исторические этапы геномных исследований и секвенирования

нуклеиновых кислот (biomolecula.ru).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%BC

9

Платформы для NGS: преимущества и недостатки

Технологию NGS можно разделить на секвенирование c короткими (от 100

до 600 п.н.) и длинными (до 900 тыс. п.н.) прочтениями. В настоящее время

наиболее часто применяются методы с короткими прочтениями

последовательностей, поскольку они дешевле и имеет более высокую точность,

чем методы с длинными прочтениями. При этом технологии с короткими

прочтениями не могут использоваться для секвенирования повторяющихся или

гетерозиготных последовательностей, для которых применяют технологии

секвенирования с длинными прочтениями [Morganti et al., 2020]. На этом

основании технологии секвенирования формально делят на NGS второго и

третьего поколения. Ко второму поколению относятся секвенаторы,

позволяющие получить большое количество коротких прочтений (25–800 п.н.),

среди них приборы 454 Life Sciences (уже снятый с производства), Illumina, Ion

Torrent, MGI. К третьему поколению относятся секвенаторы Pacific Biosciences и

Oxford Nanopore, позволяющие прочитывать более длинные участки генов

[Бархатов и др., 2016]. Сейчас наиболее широко используют секвенаторы

Illumina, в ряде клинических приложений используются приборы IonTorrent (для

неинвазивного пренатального тестирования (НИПТ) и пренатального

генетического тестирования (ПГТ)), активно внедряются машины компании

MGI. Технология Oxford Nanopore тоже распространена в России, но ее

применяют для решения сугубо фундаментальных задач (данные приборы

активнее используют биоинформатики, чем лабораторные генетики) [Шиков и

др., 2019]. Считается, что технология Oxford Nanopore является менее точной,

чем методики секвенирования второго поколения. Однако, это не всегда так. В

частности, до наших исследований не было показано, что при большом

покрытии (около 4000x) применимость данных секвенирования нанопор для

определения вариантов митохондриального генома согласуется с данными

Illumina [Shikov et al., 2021].
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Область применения NGS


[…]


and clinical exome panel (CES; Illumina TruSight One sequencing kit), utilized in

clinical molecular diagnostics and/or research in the labs of St. Petersburg.

Bioinformatic analysis of exome sequencing data was performed using a custom

pipeline based on the bwa aligner [Li & Durbin, 2009], Genome Analysis Toolkit v.

3.5., and Picard tools v. 2.2.2. The pipeline was constructed according to the GATK

Best Practices workflow [De Pristo et al., 2011]. All samples were processed with

identical pipeline settings and genotyped jointly using the cohort genotyping method

in GATK. Variants were annotated with SnpEff/SnpSift [Cingolani et al., 2012] using

the following resources: 1000 Genomes project allele frequencies [Auton et al., 2015],
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gnomAD r.2.1 allele frequencies [Karczewski et al., 2019; Lek et al., 2016], ESP6500

allele frequencies [Fu et al., 2013], pathogenicity predictions from dbNSFP [Liu et al.,

2016], ClinVar database v. 2019.

The entire protocol for NGS analysis deployed in all our published research

projects, including read quality assessment, sequence alignment, variant detection,

annotation, visualization, data interpretation, as well as tools for genome analysis are

elaborated in our review paper [Shikov et al., 2019].

For the complete set of 694 study participants, we identified a total of 463,100

variant sites inside targeted exome regions. We demonstrated that the vast number of

these variants constitute a specific component of the genetic structure of the

population of Northwest Russia. For example, 9.3% (42,913) of the identified variants

were not reported in the latest dbSNP build 151.

As anticipated, the population of the Northwest of Russia is in close proximity

to the non-Finnish Europeans in terms of the spectrum of genetic variants [Barbitoff et

al., 2019]. Overall, our analysis of the gnomAD dataset allowed us to observe the

highest concordance of allele frequencies in the Northwest Russia population with the

allele frequencies derived from the Non-Finnish European population (Fig. 6).

Figure 6. Analysis of allele frequencies for 121,171 exome variants present in

Northwest Russia and all of the gnomAD (Genome Aggregation Database)

populations (AFR, African; AMR, Ad Mixed American; EAS, East Asian; NFE, non-

Finnish European; NWR, Northwest Russia; SAS, South Asia [Barbitoff et al., 2019].
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These findings support the need for a large-scale national genetic variation

database in Russia, which would support both local and global clinical genetics

research.

We also show that many of the previously reported pathogenic alleles that are

highly prevalent in European population are also overrepresented in residents of

Northwest Russia (Table 3), with the allele frequencies for many these alleles in

Russia being substantially higher than in non-Finnish Europeans. These include a

dominant rs76151636 allele in the gene ATP7B [de Bie et al., 2007] and the common

R408W (rs5030858) mutation in the PAH gene [Tighe et al., 2003].

Таблица 3. Prevalent monogenic recessive disease alleles in the Northwest Russia

dataset [Barbitoff et al., 2019].

Rs ID Gene
gnomAD

AF

gnomAD

NFE AF
p-value Disease/ condition

rs5030858 PAH 7.6 × 10−4

0.0015 7.9 × 10−4 (1.1 × 10−5) Phenylketonuria

rs36209567 F7 5.6 × 10−4

0.0010
0.0010 (5.7 × 10−4)

Factor VII deficiency

rs542489955 FKBP14 5.5 × 10−4

0.0010
0.0061 (9.6 × 10−5) Ehlers-Danlos syndrome,

kyphoscoliotic type, 2

rs61754365 TYR 2.9 × 10−4

3.2 × 10−4 1.1 × 10−4 (2.4 × 10−8)
Tyrosinase-negative

oculocutaneous albinism

rs76151636 ATP7B 9.2 × 10−4

0.0013 0.0159 (0.0095) Wilson disease

rs200488568 SBF1 3.3 × 10−4

1.4 × 10−4 1.2 × 10−4 (5.0 × 10−5)
Charcot-Marit-Tooth disease,

type 4B3

rs549794342 NEB 2.7 × 10−4

4.7 × 10−4
0.0050 (5.9 × 10−5)

Nemaline myopathy

rs201544686 MTO1 1.7 × 10−4

2.0 × 10−4 4.9 × 10−4 (5.4 × 10−6)
Combined ox. phos. deficiency

10

rs386834233 BCKDHB 5.5 × 10−4

3.9 × 10−4
3.0 × 10−3 (2.3 × 10−3)

Maple syrup urine disease

rs775051461 CCNO 9.8 × 10−5

4.7 × 10−5
4.6 × 10−4 (0.0015)

Ciliary dyskinesia

rs121434233 ALOXE3 1.5 × 10−4

2.8 × 10−4
0.018 (5.2 × 10−5) Autosomal recessive

congenital ichthyosis 3

rs543206298 NPC1 7.6 × 10−5

1.1 × 10−4
0.0033 (5.2 × 10−4) Polyneuropathy, Charcot-

Marie-Tooth intermediate A
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rs104894080 GDAP1 3.2 × 10−5 7 × 10−5
0.0013 (0.0044) Polyneuropathy, Charcot-

Marie-Tooth intermediate A

rs1307458231 ALMS1 2.0 × 10−5

4.4 × 10−5
5.0 × 10−4 (1.8 × 10−3)

Alstrom syndrome

Notably, we identified no prevalent pathogenic variants missing from ClinVar

or dbSNP in autosomal recessive disease-related genes. This suggests that the majority

of disease alleles are shared between Russian and European populations, at least for

disorders with recessive inheritance pattern. These results allowed us to suggest

preliminary estimates for the prevalence of monogenic disorders, based on the

identified exome variants for the region (Table 4).

Table 4. Most disease prevalence in the Northwest Russia estimated from known

pathogenic variants’ frequencies [Barbitoff et al., 2019].

Disease/

condition

Gene Allele

count

Carrier frequency

(lower/upper CI)

Disease frequency

(lower/upper CI)

Known

frequency

Comments/
