ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Глотова Олега Сергеевича на тему: «Секвенирование экзона человека и перспективы предиктивной медицины», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по научной специальности 1.5.7- генетика.

Диссертационная работа Глотова Олега Сергеевича посвящена применению современной технологии высокопроизводительного секвенирования для определения и анализа экзомных вариантов, являющихся причинами и факторами риска развития социально-значимых заболеваний. Разработка технологии секвенирования нового поколения привела к выявлению большого количества генетических маркеров и способствовала установлению причин ряда редких моногенных заболеваний, а также улучшению профилактики и повышению эффективности лечения многофакторных заболеваний. В этой связи возникла необходимость популяционно-ориентированных исследований с помощью методов секвенирования нового поколения для оценки частот генных вариантов, ассоциированных с развитием наследственных и мультифакториальных заболеваний, в конкретных популяциях, а также для пополнения отечественных баз данных.

Актуальность данной работы обусловлена также тем, что различия в частотах функциональных полиморфных генных вариантов в разных популяциях зависят от расовой и этнической принадлежности и многих других факторов. Поэтому вклад одного и того же генетического полиморфизма в этиологию и патогенез конкретного заболевания может различаться в разных популяциях и этнических группах.

В рецензируемой работе для определения спектра и частоты патогенных генетических вариантов в Северо-Западном регионе РФ было выполнено секвенирование всего экзона или клинического экзона в двух представительных выборках из 694 образцов и 6096 образцов ДНК, собранных в двух крупных городах России - Санкт-Петербурге и Москве. Установлено, что 24,3% вариантов в российской популяции ранее не были описаны в мировой литературе. Полученные данные о наиболее часто встречающихся патогенных вариантах позволили сделать оценку распространенности моногенных заболеваний в Северо-Западном регионе России.

В частности впервые описана частота полиморфного варианта rs554847663 в гене *OTOG*, связанного с аутосомно-рецессивной глухотой, а также варианта rs119473033 в гене *SMARCA1*, вызывающего иммунокостную дисплазию Шимке. Оценена распространенность варианта с.894G>A (1/262) и частота гетерозиготного носительства всех патогенных вариантов (1/130) в гене *LIPA* в российской популяции.

Впервые с использованием NGS описаны новые патогенные варианты в генах *PKP2*, *LDLR*, *GCK*, *HNF1A*, *BLK*, *WFS1*, *EIF2AK3*, *SLC19A2*, *ATP7B*, *HTT*, ассоциированных с моногенным сахарным диабетом и болезнью Вильсона-Коновалова. Обоснована необходимость создания новой генетической

классификации болезней с опорой не только на клинико-лабораторные данные, но и на результаты молекулярно-генетического анализа с учетом пенетрантности и экспрессивности генетических вариантов и предложена концепция генетического клинического паспорта.

Выявлены 11 новых вариантов в генах *ATXN1*, *CDH23*, *DNAJB2*, *EOGT*, *GABBR2*, *LZTR1*, *MYH14*, *PIEZO1*, *PKHD1*, *SCN11A*, *SETX*, связанных с тяжестью и исходом заболевания COVID-19, которые можно использовать для прогноза исхода заболевания.

Установлено, что в референсном геноме есть ошибки, которые необходимо исправлять для корректной биоинформатической оценки результатов секвенирования. С этой целью усовершенствованы подходы к биоинформатическому анализу, которые учитывают ошибки референсного генома, популяционные частоты и ряд других особенностей данных секвенирования. Разработаны алгоритмы генетической диагностики целого ряда социально значимых заболеваний.

Эти и многие другие научные результаты, полученные с использованием экзомного секвенирования, свидетельствуют о высокой квалификации и профессионализме соискателя.

Одним из наиболее важных результатов работы является впервые выполненная в РФ характеристика спектра носительства наследственных заболеваний на примере Северо-Западного региона РФ. В выборке, состоящий из образцов ДНК от 694 участников исследования, были выявлены наиболее часто встречающиеся патогенные варианты и соответственно наиболее часто встречающиеся наследственные болезни с рецессивным типом наследования.

В таблице 4 среди обнаруженных патогенных вариантов, приводящих к развитию моногенных болезней, как и ожидалось, присутствуют мутации в гене муковисцидоза (*CFTR*), что соответствует предыдущим результатам исследований и определяет частоту заболевания в 1:5263. Однако в таблице 3, где автор приводит патогенные аллели, которые широко распространены у жителей Северо-Западного региона России, отсутствует мажорная мутация в гене *CFTR* - F508del (7:117199644:ATCT>A), что достаточно странно, учитывая ее высокую частоту в популяции.

Нет данной мутации и среди аллелей, ассоциированных с заболеваниями, которые были идентифицированы как представленные с высокой частотой в подгруппе здоровых доноров (табл. 5). К сожалению автор не приводит количество здоровых доноров и в общем массиве из 5268 биообразцов, представляющих расширенную группу жителей России. Отсутствуют также сведения о количестве пациентов в проанализированных выборках при описании диагностики болезни Коновалова–Вильсона и гипертрофической кардиомиопатии, что затрудняет оценку значимости результатов проведенного исследования.

Примером успешного применения NGS являются представленные в работе данные о частоте и спектре генетических вариантов, вызывающих моногенный диабет у российских детей с сахарным диабетом не 1 типа, но к сожалению эти результаты представлены в двух разных разделах «1.5. Поиск

новых вариантов в геноме пациентов методом NGS» и «2.2. Моногенный сахарный диабет», что несколько затрудняет цельное восприятие результатов данного интересного исследования.

Указанные замечания носят редакционный характер и не снижают общей высокой оценки работы. Выводы диссертации и положения, выносимые на защиту, изложены в монографии и в 35 научных работах, опубликованных в престижных научных журналах, что подтверждает их достоверность и высокий квалификационный уровень. Результаты диссертационного исследования внедрены в практику лечебной и учебной работы. Актуальность, научная новизна, практическое значение и достоверность описанных в диссертации результатов не вызывают сомнений.

Всё это позволяет сделать вывод о том, что диссертация Глотова Олега Сергеевича на тему: «Секвенирование экзома человека и перспективы предиктивной медицины» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Гловот Олег Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по научной специальности 1.5.7- генетика.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор биологических наук, профессор,
главный научный сотрудник
лаборатории генетики человека
Института генетики и цитологии НАН Беларуси
Моссэ И.Б.

01.06.2023г.